Zápisnica

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šišove

konaného dňa  28.apríla 2020
__________________________________________________________________________________ 

Prítomní poslanci: podľa prezenčnej listiny

Ďalší prítomní: 
Prítomní občania: 

K bodu 1

Ing. Elena Valachová, starostka obce otvorila zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Šišov a privítala poslancov OcZ na zasadnutí obecného zastupiteľstva. V úvode ospravedlnila p. Baginovú, hlavnú kontrolórku, ktorá sa zasadnutia nezúčastnila.  Skonštatovala, že z celkového počtu 5 poslancov je prítomných 5 a zasadnutie obecného zastupiteľstva je uznášania schopné. Starostka oboznámila poslancov a zúčastnených s programom zasadnutia. Za zapisovateľku určila p. Emíliu Sitárovu a za overovateľov zápisnice Mgr. Danielu Machovú a Petra Gerháta.

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu k zápisnici.

Hlasovanie: za 5 poslanci

K bodu 2

Do návrhovej komisie navrhla: Ing. Miroslava Sitára a Michala Godála 
Starostka dala hlasovať za takto predložený návrh na zloženie návrhovej komisie.

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu k zápisnici.

Hlasovanie: za 5 poslanci
K bodu 3

Starostka podala poslancom správu o stave plnenia uznesení prijatých na minulom zasadnutí obecného zastupiteľstva.  Skonštatovala, že niektoré uznesenia sú splnené a ostatné sú v štádiu plnenia. 
K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenia, ktoré tvoria prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 5 poslanci
K bodu 4
Starostka predložila poslancom na prerokovanie  VZN č. 1/2020 o ochrannom pásme pohrebiska, nakoľko od 1.1.2020 došlo zákonom č. 398/2019 k novele zákona č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve. Obec má právo ustanoviť si vlastnú šírku ochranného pásma v rozsahu najviac 50 metrov od hranice
pozemku pohrebiska. Tiež určiť pravidlá umiestňovania a povoľovania budov a stavieb v ňom so zreteľom na pietny charakter pohrebiska a ustanoviť činnosti, ktoré nie je možné v ochrannom pásme vykonávať počas pohrebu. Starostka dala do pozornosti skutočnosť, že obec má uvedenú šírku ochranného pásma schválenú vo svojom územnom pláne. Obciam bolo odporúčané, aby z opatrnosti prijali osobitne všeobecne záväzné nariadenie vyžadované zákonom o pohrebníctve a to v takom znení, aby nedošlo k rozporu medzi novoprijatých všeobecne záväzným nariadením a územným plánov obce. V rámci pripomienkového konania neboli vznesené žiadne pripomienky k návrhu VZN.

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 5 poslanci
K bodu 5

Starostka v zmysle § 14 ods. 2 písm. d) zákona č. 583/2004 Z.z. predložila poslancom na prerokovanie a schválenie Návrh na úpravu rozpočtu - Rozpočtové opatrenie č. 1/2020. Vyzvala p. Sitárovú, ekonómku obce, aby podrobne oboznámila poslancov s obsahom rozpočtového opatrenia. 
K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 5 poslanci

K bodu 6
Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie Žiadosť o dotáciu z grantového programu Zelené oči od TSK v sume 2 000,- EUR na revitalizáciu obecného parku, ktorá sa bude musieť rozdeliť na viac etáp. I. etapa bude zahŕňať zrevitalizovanie okolia lavičiek  a hracích zostáv.
K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. Financovanie projektu 

bude vrátane spoluúčasti obce.

Hlasovanie: za 5 poslanci

K bodu 7
Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie Žiadosti občanov a organizácii:

a.) Žiadosť pána Mariána Pastvu, bytom Šišov č. 201 o odpredaj časti pozemku, parcela č. 357/3

Orná pôda vo výmere cca 70 m2 vo vlastníctve obce Šišov

b.) Žiadosť pani Anny Vaňovej o odpustenie nájmu z dôvodu vyhlásenia mimoriadnej situácie, ktorá bola vyhlásená vládou SR od 12.3.2020.P. Vaňová má za 1.štvrťrok 2020 nájom zaplatený.
c.) Žiadosť spol. MEDO-DENT o odpustenie nájmu z dôvodu vyhlásenia mimoriadnej situácie, ktorá bola vyhlásená vládou SR od 12.3.2020. Nájomca nezaplatil ani nájom za 1.štvrťrok 2020.
K žiadosti p. Pastvu navrhla poslancom schváliť odkúpenie pozemku s tým, že predávajúci bude hradiť všetky náklady spojené s prevodom časti nehnuteľností, tak ako to uviedol v žiadosti. 

K predmetným žiadostiam o odpustenie, resp. zníženie nájmu uviedla, že vzhľadom k tomu, že momentálne nebolo vydané žiadne usmernenie zo strany štátu ako sa má postupovať, resp. či bude štát poskytovať nejaké finančné prostriedky na odškodnenie vlastníkov nehnuteľností a nájomcov, navrhla tieto žiadosti odročiť a zaoberať sa nimi na ďalšom zasadnutí obecného zastupiteľstva.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.

Hlasovanie: za 5 poslanci
K bodu 8
V rámci bodu Rôzne starostka predložila poslancom na prerokovanie  a schválenie:

a.) Predaj a zámena pozemku p. Gavalda Peter, bytom Šišov č. 6 - výmena časti pozemku za rodinným domom p. Gavaldu-E-KN parcela č. 192/2-orná pôda o výmere 532 m2 a pozemku, ktorý by obec v budúcnosti mohla využiť ako prístupovú cestu pre plánovanú individuálnu bytovú výstavbu. Ďalej odpredaj časti pozemku vo vlastníctve obce Šišov,E-KN parcela č.192/2, LV č. 561 o výmere 935 m2 žiadateľovi. Návrh na odpredaj pozemku(ornej pôdy) za cenu 1 EUR/ 1m.
Starostka informovala poslancov, že v zmysle zákona o majetku obcí zámena a predaj obecného majetku musí najskôr prejsť procesom schválenia zámeru predaja a až následne bude predmetom schvaľovania predaj a zámena. V procese schvaľovania zámeru je dôležité schváliť postup a cenu. V tomto prípade ide o prípad hodný osobitného zreteľa, nakoľko obec tento pozemok nevyužíva, nemá k nemu prístup a je dlhodobo využívaný žiadateľom, parcelu, ktorú obec získa zámenou bude môcť v budúcnosti využiť na prístupovú komunikáciu na obecné pozemky. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.

Hlasovanie: za 5 poslanci

b.)  Umiestnenie p. Otílie Oswaldovej do zariadenia pre seniorov, nakoľko p. Oswaldová potrebuje 24 hodinovú starostlivosť. Menovaná nedisponuje žiadnymi finančnými prostriedkami a žije sama, tak situáciu musela riešiť obec a starostka obce vybavila umiestnenie do zariadenia v Krásnej Vsi. Nakoľko p. Oswaldová má nízky dôchodok obec musí na pobyt v  zariadení doplácať cca 200 Eur mesačne. Keďže obec má zákonnú povinnosť nakladať s majetkom obce v zmysle zákona bola s menovanou podpísaná zmluva o zriadení záložného práva na nehnuteľností v jej vlastníctve.  Po predaji nehnuteľností si obec uplatní podľa zmluvy vrátenie dlhu. 
K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.

Hlasovanie: za 5 poslanci

c.) Návrh na nakladanie  s obecným majetkom- odpredaj časti nehnuteľnosti vo vlastníctve obce

kde sa nachádza predajňa potravín-ústna ponuka od vedenia COOP Jednota.
Starostka dala uvedenú žiadosť poslancom na zváženie
d.) Závery zo zasadania krízového štábu obce
Krízový štáb zasadal dva krát. Na jeho zasadnutiach boli prijaté opatrenia a doporučenia, s ktorými boli občania oboznámení obvyklým spôsobom. Bol vydaný aj Príkaz starostky obce s ktorým boli občania tiež oboznámení. Na OU boli zaslané požadované hlásenia.

e.) Sčítanie domov, bytov a obyvateľov v roku 2021.

Od júna 2020 budú začaté prípravne práce spojené so sčítaním obyvateľov, domov a bytov.
Sčítavanie bude prebiehať hlavne elektronicky a len výnimočne bude vykonané klasickým spôsobom. Poverená osoba na sčítavanie a manažér sčítavania boli nahlásení na príslušný úrad.

f.) Návrh na ocenenie pedagogických zamestnancov.

Na návrh riaditeľky školy a starostky obce boli pripravené ocenenia pre pedagogických zamestnancov pri príležitosti Dňa učiteľov, ktoré budú oceneným odovzdané dodatočne po uvoľnení opatrení.

g.) Zabezpečenie ochranných pomôcok pre zdravotné stredisko.

Pre zdravotné strediska okresu zabezpečila primátorka mesta Bánovce nad Bebravou ochranné prostriedky, ktoré osobne aj distribuovala za čo jej veľmi pekne ďakujeme.
h.) Obecné podujatia – realizácia.

Obecné podujatia, ktoré boli naplánované na rok 2020 sa z dôvodu mimoriadnej situácie nebudú zatiaľ realizovať v pôvodnom rozsahu.

i.) Prognóza vývoja podielových daní pre rok 2020

Starostka obce oboznámila prítomných s prognózou vývoja daní pre rok 2020. Pôvodne bol schválený rozpočet pre našu obec vo výške 236 976 €. Odhad MF SR pre rok 2020 po zohľadnení opatrení v súvislosti s mimoriadnou situáciou rozpočtu je 220 842 €, čo predstavuje výpadok na podielových daniach vo výške 16 134 € pre rok 2020.
j.) Nákup tovaru v súvislosti s koronavírusom.

Obec zabezpečila v súvislosti s koronavírusom nákup materiálu ako: ochranné rúška, ochranné plexisklo, dezinfekciu, postrekovač na dezinfekciu verejných priestorov a poštovú schránku pre obyvateľov.
k.)  Úprava futbalového ihriska a areálu.

Starostka obce informovala ,že futbalisti začali s úpravou časti areálu obecného parku-úprava terénu a pokračovať chcú v oprave oplotenia a lavičiek pri ihrisku.
l.) Mikroregión Zlatníckej doliny.

Mikroregión Zlatníckej doliny -združenie bolo registrované podľa Občianskeho zákonníka a momentálne je v likvidácii. Zároveň obce založili nové združenie, podľa zákona o obecnom zriadení, ktoré bolo na okresnom úrade v Trenčíne zaregistrované ku dňu 31.1.2020.

m.) Grantový program COOP Jednota.

Obec podala žiadosti o finančný príspevok v rámci grantového programu COOP Jednota. Boli podané tri žiadosti, ktoré postúpili do ďalšieho hlasovania. Hlasovanie bude  prebiehať v našej obci v predajni COOP Jednota v mesiaci september. 
K bodom c) – m) OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.

Hlasovanie: za 5 poslanci
K bodu 9
V rámci interpelácii PhDr. Vaňová sa pýtala kedy bude vyhlásené výberové konanie na funkciu riaditeľa základnej školy. Starostka odpovedala, že výberové konanie plánuje vyhlásiť koncom mesiaca máj. 
K bodu 10
Starostka otvorila diskusiu. V rámci diskusie starostka požiadala poslancov o pomoc pri stavaní mája. Nakoľko sú stále zakázané verejné stretnutia tak uviedla, že nebude obec  pozývať verejnosť, ale   maj postaví, aby bola zachovaná tradícia. Poslankyňa Mgr. Machová uviedla, že Dolnom Riadku sú jedle, ktoré sa začínajú nebezpečne nakláňať a v prípade silného vetra hrozí ich vyvrátenie. Preto požiadala o riešenie tejto situácie. Zároveň P. Gerhát uviedol, že aj v parku by bolo potrebné vypíliť suché stromy, ktoré môžu ohroziť nielen majetok, ale aj životy ľudí. Starostka k tomu uviedla, že je potrebné počkať na vydanie rozhodnutia na výrub a preto obec požiada o jeho vydanie. PhDr. Vaňová požiadala starostku, aby upozornila majiteľa parku na suché stromy, najmä brezu, ktorá sa pri väčšom vetre alebo daždi môže vyvrátiť. 
Nakoľko v rámci diskusie  nikto ďalší nevystúpil, starostka diskusiu ukončila

K bodu 11
Starostka poďakovala poslancom za účasť a zasadnutie ukončila.

V Šišove, 28.4.2020
......................................................
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           Mgr. Machová Daniela

                                             Peter Gerhát         

overovateľ I
         overovateľ II
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   Ing. Elena Valachová


  





        

         starostka obce

Zapísala: Emília Sitárová
